*De natura humana, cur cunctis sit agilior. Cap. 10*

Perscrutati sunt philosophi medici cur naturam humorum suorum bruta animalia non imitentur, ut de sanguine fiant sanguinea, de phlegmate phlegmatica, secundum horas, signa, planetas, &

in alijs: quod sic soluitur, quia corpus hominis agiliori harmonia præditum esse necessarium est ut facile addiscat omnem ad quæ anima intendit phantasiam. homo enim theologus in uirtute sapientia cum ui rationis suæ ad uniuersalitatem progreditur: & ideo corpus subtile & agile suscipit, ut facile rationem specularicem sequatur, & imaginetur omnia: sic denique fit perfectum hominis organum in theorica & practica: itaque multa sua agilitate ex humoribus quando cõcipitur in ipsorum proprietates transfertur, & ex planetarum atque signorum operatione existente uarias sortitur proprietates, ad quæ brutorum corpus non sic mutatur: sed tamen ex prima illorum eis indicta proprietate omnia unius complexionis sunt. nam breuis numerus est ei collatus. unde cum unus fit uelox, alter piger, alius paruus, alius magnus, et in hunc modum, eiusdem tamen complexionis sunt semper. si enim ita ad plenum sequeatur numerus, ut homines alijs alij præessent & stultitia, & prudentia, cæterisque intelligentijs, neque sicut in hominibus hora præualet materiæ spermatis eorum, ut conuertat illud, & firmet in humorum proprietates quibus hora illæ deputatæ sunt, sed extra infirmitas & natura spermatis eorum trahit uim & dominium humorum in sui materiã: quia a deo fixum & inconvertibile est sperma eorum, ut nunquam omne, sed aliquando ex parte mutari contingat: quod in omnibus certum est: quia in tantum agile & conuertibile eorum sperma est, ut uis horarum, & dominium humorum potius præualeat spermati ad illud commutandum, quam uis spermatis illius. nam & si in singulis horis ternis singuli dominantur humores in uno quoque homine, horæ tamen illius semper præualet uis in cuius horis natus est. nã ex debilitate spermatis aliquando cõtingit ut minus uigeat in homine uis humoris in cuius horis natus est.

*De immortalis substantiæ, qualiter uisibili & mortali copuletur. Cap. 11*

Perscrutati sunt alij philosophi porphyrici quo modo substantia incorporea possit uel esse uel iungi in substantia mortali. sed non sicut quatuor elementa cõiunguntur in constitutione alicuius substantiæ, sed animæ spiritualis uirtus sensuum corporis qui sunt uirtus corporis iungitur uerbum: et etiam hoc causa non est extranea a cognitione quæ substantia incorporea sit humiliata ad constitutionem alterius substantiæ: post cuius completionem illa substantia tenet se in sua proprietate: et eius differentia semper similiter sit per se: & eius altitudo nunquam est accidentalis, sicut altitudo illius substantiæ quam complet: & eius differentia diffinit omnem accidentalem differentiam corpoream: & nulla differentia accidentalis potest esse firma in sua substantia: Hoc dicit Porphyrius ad ostensionem cõiunctionis animæ cum corpore: & per hoc affirmat uerbum dei in sapientia hominis esse: ad quod ostendendum fecit isagogas: in quibus ostendit differentias animæ firmas & immortales & differentias corporis esse mortales.

*De spiritu quid sit: et qualiter operetur in tota parte. Cap. 12*  
 Spermatici spiritus uirtutes sunt tres: quarum prima est necessestas: secunda uirtus: tertia organum. necessitatis duo sunt opera: nam & calorem custodit, & spiritum animale nutrit: uirtus uero est complementum: organum uero discernit omnia ex opere animæ: spiritus autem ille cuius origo est à corde, porrigit se per arterias & uenas, dans in uenis sanguinem, mutando se in calorem naturalem & spirituatem uitam. fumus autem progrediens ex calore sanguinis, est nutrimentum ipsi spiritui: qui fumus spiritualis mittit se à uenis in arterias, existens animatio totius corporis & nutrimentum: quæ partim uertitur in carnem, & partim per poros mittitur ad procreationem pilorum. nec solum est fumus sanguinis, imò habet admistam sibi subtilitatem spiritus, decurrens per totum corpus. Sanguis purgatur per hepar: spiritus uero in arterijs clarificatur ex fumo caloris à corde uenientis: cuius clarior pars ascendit per quasdam arterias ad caput: & ibi de secundo clarificatur per calorem sursum procedentem à corde: & clarificatus uadit per duas arterias in neruos, qui sunt harmonia trium uentriculorum capitis usque ad animam, cui ex nimia subtilitate sui cõnexa est anima: per quæ anima ministrat phantasiam suam harmoniæ totius corporis: & harmonia illa pereunt corpori. Dicit Ammonius, Democritus, & alij complures, quod ille spiritus est corporeus: & ipse idem est anima, hac ratione, quod ministrando phantasiam sensibus, & sensus corpori, findens se per poros dat corpori sensum. hinc etiam accidentaliter probatur esse, quia harmonia capitis eo consumpto necessario trahit alium spiritum per easdem arterias ad nutrimentum animæ: quia si subtilitaliter inesset, non esset opus alium attrahi. Vnde per hunc & ipsa anima corporea probatur. Porphyrius non considerat quidem animam, sed considerat spiritum animatum rationalem, ostendens spiritum hunc in isagogis corporeum esse ad opus animæ: non ipsam animam. Sed Socrates, Plato, Aristoteles, & Theodorus platonius, & Andronicus peripateticus, & Porphyrius & alij complures unanimiter affirmant, quod nec corporea est, nec lege loci tenetur, nec scinditur: quia cum totum corpus uirtute sui illuminet ad quælibet exteriora progressa, non tamen in substantia sua aliquam scissionem patitur: & sicut aer per sole illuminatur, sic corpus anima: & sicut aer per solis lumen primam omnium rerum confert oculis intelligentiam, sic anima corporis harmoniæ per spirituatem suam sapientiæ lucem & primam & secundam intelligentiam confert: & sicut lux solis quæ incorporea est suum compens effectum nullam patitur diuisionem, sic & anima. Sicut etiam lumen solis quod incorporeum est separatur ab aere & ab omni intelligentia oculorum sine corruptione, sic anima quæ incorporea est separatur sine corruptione à corpore. Empemomos philosophus dicit non esse mirum animam quæ est substantia incorporea posse separari à corpore, cum ignis qui est substantia corpo-

rea possit separari à lignis quibus est iunctus, & reuerti in primam & propriam naturam sine sui corruptione. sicut etiam solis lumen illustrandum hominibus sola ui utitur sua, nō indigens ui alterius quæ attrahat quasi ad complementum prioris uitus, sic & anima. dicit Arist. in physica esse quinque partes animæ, phyticon, id est nutritiue, æstheticon, id est sensiualem, cineticon cata topon, id est uim ad omnia loca progrediendi; noeticon, id est rationem. Anima enim quoniam generatur à natura corporis, cum natura ipsius corporis uadit ad quatuor elementa; inde ad substantias inanimatas, ut ad lapides, ferrum, aurum, propter nutrimentū; inde ad arbores, dehinc ad bestias, inde ad homines. quemadmodū enim aqua diuiditur in partes quæ postea redeunt ad hominem; qui si bonus & purus sit, eius anima in cœlum clara redit. Sed Porphyrius non consentiens Arist. dicit q̄ nulla harum partium separatur à substantia animæ, cum omnes physici dicant animam nouam de cœlo immitti et associari spermati in matrice, uel puero prius formato; unde si malus fuerit homo, uadit in bestiam, & inde redit ad hominē, à quo si bonus fuerit, uadit in gloriam. Porphyrius uero negans hæc omnia, dicit animam potius de bestia in bestiam ire, de homine in hominem, deinde in cœlum.

*De natura pueri secundum horas humorum. Cap. 13*

Norandum autem est, sperma non semper animatum ab homine uenire in matrice; sed tunc tantum quando à deo statutum est gigni infantē; & tunc anima sociatur spermati. Stoici dicebant animas quotidie creari; & corpori prius in matrice composito immitti; & omne corpus nouum, & temporaliter creatū, esse mortale. Porphyrius renuit, ostendens sic opus dei esse debile; cum sit necesse quotidie creari. Sed sciendū nobis est quod anima semper suam uitam firmam habent & stabilem ab initio; & sic non est opus deo facere nouas unaquaq; hora. dicit Hipp. q̄ si mulier recipit sperma in prima uel in secunda uel tertia hora noctis uel diei, infans contrahit proprietates sanguinis; quia horæ sunt eius; si in quarta quinta sexta, cholera ru. si in septima octaua nona, phlegmatis; si decima undecima duodecima, cholera ni. Quod si in sinistra parte matricis in horis sanguinis conceptus maneat, pater uero & mater in horis cholerae rubrae concepti fuerint, non trahit infans figuram ex cholera rubra patris ac matris propter fragilitatem sinistrae partis; & habet causas passionum ex phlegmate uel à cholera ni. plus q̄ ex cholera rubra; non tamen tantū acuminis, quantum si esset in dextra parte: licet autē in ista parte sit uirtus cholerae ni. & propter fragilitatem eius sit uirtus phlegmatis ibi, tamen infans à sanguine suarū sumit initium passionum. Si uero in dextra parte sit conceptus in horis sanguinis, pater uero & mater in horis cholerae rubrae, licet plus retineat figuram à patre & à matre ex cholera ru. quam ex sanguine, tamen retinet proprietatem passionum à suo principio, id est ex sanguine; quæ passiones sunt hæc; synochus, pleuritis, spasmus, apostemata,

causius, & aliæ passiones huiusmodi. habet etiam sanguis acutionem à cholera ru. Si infans conceptus est in horis cholerae rubrae, & genitores in horis sanguinis, ex his trahit figuram; magis tamen à suis, à quibus proprietatem passionū retinet; quæ sunt febris a cuta, tertiana, synochus, dysenteria, cephalalgia, phrenitis, icteritia, & similia. Si uero in sinistra conceptus sit horis prædictis existentibus suis & genitorum, puella magis retinet figuram sanguinis à patre & matre, quam ex natura cholerae rubrae. frigiditas enim sinistrae lateris superat proprietates passionum; tamen inhaerent ei cholerae rubrae; quæ propter frigiditatem minus sunt acutæ quam in dextra parte. Si uero in horis cholerae nigrae concepti sunt pater & mater, & infans in sinistra sit parte, si puella est, naturaliter melancholica est, uel paralytica, splenitica, quartanaria, epileptica, stulta, & iners; similis est etiam patri & matri; nec alio modo potest temperari natura eius. si uero sperma est in dextra, non semper, nec ita prædictas habebit passiones, propter temperamentum caloris hepatis, & fellis, & quia hic calor accidentalis est ei, non potest prorsus pellere naturam. Horæ autem cholerae nigrae, & caeterorum humorum determinantur per cursum planetarum. Quod si puella sit concepta in horis cholerae nigrae, pater & mater uero in horis phlegmatis, puella retinet figuram phlegmatis; magis tamen cholerae nigrae. & inde habet causas passionum. Si sit in dextra, magis retinet figuram patris ex phlegmate temperato à sanguine; sed passionum proprietatem habet à cholera nigra non ita acutarum, propter calorem dextrae partis. Si conceptio omnium sit in horis phlegmatis, et sperma sit in sinistra, puella est phlegmatica, debilis, quotidianaria, lienterica, phthisica, cephalalgica, dolens in omni membro; dolens in renibus, in matrice, & similia; et partim habet passiones à cholera nigra propter affinitatem phlegmatis. Si uero sit in dextra parte puer, eadem patietur, sed temperate, propter sanguinem & cholera rubram. Si pater & mater concepti sunt in horis phlegmatis, puella in horis sanguinis, trahit à phlegmate, sed non acutius, propter maiorem sanguinis proprietatem. Si uero pater et mater concepti sunt in horis sanguinis, et puella in horis phlegmatis, contrahit passiones à cholera ru. & sanguine æqualiter; magis tamen à phlegmate; quæ passiones temperant per sanguinē. Quod si conceptio sit in horis sanguinis, patris uero in horis phlegmatis, matris in horis cholerae nigrae à sanguine passionem ducit; & figurā, & partem à patre; nullam uero à matre figuram; sed tamen debilitatem & inertiam. si in sinistra est, plus à matre minus à patre; proprietatem passionum à sanguine, quæ propter frigiditatem sinistrae non sunt ita acutæ sicut in dextra essent. Quod si puer conceptus sit in horis cholerae nigrae, pater in horis cholerae rubrae, & mater in horis sanguinis, partem figuræ retinet ex patre & matre; minorē partem ex cholera nigra; sed maiorem partem passionum habet ex cholera ru. minorē uero accidentaliter

taliter à sanguine & cholera rub. quæ passiones a-  
 liquantulum sunt temperatæ. Si in sinistra est puel-  
 la, plus continet ex cholera nig. minus enim à ma-  
 tre, nihil ex patre: passiones ducit ex cholera nig.  
 & sunt acutæ. Quòd si pater & mater concepti  
 sunt in horis cholera rubræ, & puer in horis san-  
 guinis uel phlegmaticis, plus retinet figuram pa-  
 tris à cholera rubra, mediocrem figuram à matre  
 & minorem: passiones à cholera ru. & sunt tempe-  
 ratæ. Si pater & mater concepti sunt in horis san-  
 guinis, puer in horis phlegmaticis, & sit in sinistra,  
 maiorem partē figuræ habet ex patre, mediocrem  
 à matre, minorem à phlegmate: passiones à phleg-  
 mate & sanguine. Si uero est in sinistra, plus habet  
 à cholera ni. & phlegmate, minus à matre, nihil ex  
 patre: passiones ex phlegmate & cholera ni. Quòd  
 si omnium conceptio est in horis sanguinis, ha-  
 bet figuram à patre: & si sperma matris supera-  
 bundet & sit sanum, tota est ex parte patris figu-  
 ra: passiones sanguinis & acutæ. Si conceptio om-  
 nium in prædictis sit horis, & in sinistra sperma, &  
 matris sperma sit debile, tunc filia maiorem par-  
 tem figuræ retinet à matre, minorem ex cholera  
 nig. Si sperma matris est debile, patris uero sanum  
 & forte, totam figuram habet à patre, debilitatem  
 uero corporis à matre: passiones à sanguine, par-  
 tim à cholera nig. accidentaliter. Si omnis conce-  
 ptio est in horis cholera rub. & sperma patris est  
 forte, & matris debile, totam figuram habet à pa-  
 tre: & si sperma matris est forte, et patris debile, æ-  
 quam utriusq; cōtrahit formam: & aliquantulum  
 tamen habet à cholera rub. & passiones acutas. &  
 si tunc fuerit in sinistra, partem figuræ habet à cho-  
 lera, & tantundē ab utroq; passiones uero à cho-  
 lera rub. si uero sperma patris sanum est, matris ue-  
 ro debile, figuram habet utriusq;: si utrumq; debi-  
 le, totam figuram habet à phlegmate, parum à san-  
 guine, & cholera ru. & si tunc in sinistra fuerit, pa-  
 rum habet ab utroq; scilicet partim à cholera nig.  
 & phlegmate: plus à cholera ni. propter frigidita-  
 tem illius partis. Quòd si æqualia sint & sana, ab  
 utroque continet figuram æqualiter: parum ue-  
 ro à cholera ni. & accidentaliter. Quòd si sperma  
 abundet & sanum sit, plus habet à matre quam à  
 patre: passiones ex phlegmate. Quòd si cōceptio  
 omnium fuerit in horis cholera ni. & utriusq; sperma  
 debile fuerit, ab utroq; partim figuræ recipit: plus  
 uero à cholera ni. & aliquantulum à cholera ru. &  
 sanguine accidentaliter. Si uero sana fuerint, utri-  
 usq; figuram retinet parum à cholera ni. & etiam  
 à cholera ru. accidentaliter. Quòd si sperma abun-  
 det matris, plus figuræ habet à matre. Et si sperma  
 patris superabundet, plus habet à patre, & à cho-  
 lera ni. passiones: si sana fuerit, utriusq; figuram re-  
 tinet, sed plus à matre: & etiā si sperma matris est  
 sanum, patris uero debile, habet figuram à matre,  
 minus uero à patre. si contra est, æquam habet ab  
 utroq; figuram: & cholera ni. si plus superabun-  
 dat materia, plus habet à matre, passiones à chole-  
 ra ni. plus, minus à phlegmate. si sperma omnium  
 fuerit in matrice matris eorum in eisdem horis,